

Motion till riksdagen 2024/25:1584

av **Karin Sundin och Matilda Ernkrans (båda S)**

Åtgärder för att förhindra att fastigheter blir verktyg för gängkriminalitet

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen ska se över lagstiftningen och vidta åtgärder för att förhindra att fastigheter används som verktyg för att underlätta gängkriminalitet och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

Gängkriminaliteten i Sverige har blivit ett av de mest akuta samhällsproblemen och skapar otrygghet i många bostadsområden. Gängens förmåga att etablera och utöka sin verksamhet är ofta beroende av deras möjlighet att kontrollera fastigheter, antingen genom ägande eller genom att upprätta inofficiella baser i hyresfastigheter som möjliggör för dem att bedriva kriminell verksamhet och undvika myndigheternas insyn.

Ett exempel är Ställdalen i Ljusnarsbergs kommun, där fastigheter som står tomma eller är misskötta har blivit grund för kriminalitet och social oro. Exemplet Ställdalen illustrerar hur övergivna eller dåligt underhållna fastigheter kan locka till sig kriminella som skapar en ond cirkel av nedgång och ökad brottslighet. Att återta kontrollen över dessa fastigheter genom noggrann reglering och aktiva åtgärder kan vara ett viktigt steg mot att återställa tryggheten i sådana områden.

Det är därför av yttersta vikt att vi skapar en rättslig ram som minskar gängens tillgång till fastigheter som kan användas för kriminell verksamhet. Regeringen bör därför ges i uppdrag att se över lagstiftningen kring fastighetsköp och fastighetsägande i syfte att:

- Införa skärpta kontroller vid fastighetsköp, inklusive en utökad bakgrundskontroll av köparen för att säkerställa att köpet inte finansieras genom brottslig verksamhet.
- Införa skärpta regler och sanktioner för fastighetsägare som medvetet eller omedvetet
- hyr ut till kriminella gäng.
- Öka myndigheternas befogenheter att konfiskera eller beslagta fastigheter som används
- i gängkriminell verksamhet, samt säkerställa att detta sker snabbt och effektivt.
- Förbättra samordningen mellan fastighetsägare, polisen och sociala myndigheter för att snabbt kunna agera mot hyresgäster som misstänks använda fastigheter i kriminellt syfte.

Genom att vidta dessa åtgärder kan vi försvåra för gäng att använda fastigheter som baser för sin verksamhet och därmed minska deras möjligheter att etablera sig och växa i våra samhällen. Det är av yttersta vikt att vi tar krafttag mot gängkriminaliteten och de strukturer som möjliggör den. Reglering av fastighetsägande och fastighetsköp är en central del i detta arbete.

Karin Sundin (S)

Matilda Ernkrans (S)